con el Departamento Norte de Santander, durante la vigencia 2020 -2023 se 
han realizado acercamientos con las entidades deudoras, con las cuales se 
realizaron mesas de trabajo y se logró de manera efectiva la realización del 
acuerdo de pago con recursos FONPET, por la suma OCHOCIENTOS TREINTA 
Y SIETE MILLONES TRESCIENTOS SESENTA Y SIETE MIL SEISCIENTOS 
CUARENTA Y NUEVE PESOS M/Cte. ($837.367.649, oo). 

CUOTAS PARTES PAGADAS 

✓ Cuotas Partes Pagadas Con Recursos Propios 

Mediante la verificación de las obligaciones de concurrencia como 
cuotapartistas en pensiones reconocidas por parte del Departamento Norte de 
Santander a diferentes entidades de derecho público del orden nacional,

[...]

Centrales Eléctricas N.S., y el Fondo Territorial de Pensiones durante 
nueve (9) meses, periodo en el cual a través de mesas trabajo se revisaron 
las liquidaciones y se ajustaron las obligaciones pensionales cobradas por 
dicha entidad por valor de CUATROCIENTOS VEINTISIETE MILLONES 
SEISCIENTOS SETENTA Y SIETE MIL NOVECIENTOS TREINTA PESOS 
M/CTE ($427.677.930,oo) cuyo monto fue ajustado y saneado aplicando 
el fenómeno jurídico de la PRESCRIPCION de las cuotas partes 
pensionales, el cual se redujo a la suma de VEINTICUATRO MILLONES 
QUINIENTOS TRECE MIL TRESCIENTOS TREINTA Y DOS PESOS 
(24.513.332,OO) M/CTE. 

✓ Acuerdos Pagados Con Recursos FONPET 

Teniendo en cuenta las obligaciones de concurrencia como cuotapartistas en 
pensiones reconocidas por parte del Departamento Norte de Santander a 
diferentes entidades de derecho público del orden Nacional, Departamental y 
Municipal, se ha cancelado durante las vigencias 2020 -2023. Con recursos 
FONPET la suma de CINCO MIL SEISCIENTOS VEINTISIETE MILLONES 
TRESCIENTOS DIECISIETE MIL CIENTO VEINTISEIS PESOS M/CTE 
($5.627.317.126, oo). 

RECURSOS PROPIOS 

VIGENCIA VALOR 

2020 1.381.347.250, 95 

2021 3.033.641.524, oo 

2022 3.268.550.908, oo 

2023 1.634.976.479, oo 

TOTAL 9.318.516.161, 95 

RETIRO LOTTO EN LINEA 

Durante la vigencia 2022 el Departamento Norte de Santander previo al

[...]

Crédito Público, el desahorro de los recursos excedentes del LOTTO en Línea 
del FONPET acumulados en la cuenta de la entidad territorial en el Sector Salud 
los cuales  fueron destinados para el SANEAMIENTO FISCAL Y FINANCIERO 
DE LA ESE HOSPITAL CENTRO DE REHABILITACION 
CARDIONEUROMUSCULAR, por la suma de MIL NOVECIENTOS TREINTA Y 
UN MILLONES QUINCE MIL TRESCIENTOS CINCUENTA PESOS M/CTE 
($1.931.015.350,oo), lo que permitió evitar su inminente liquidación. 

1. BONOS PENSIONALES 

Los bonos pensionales corresponden a títulos de deuda pública que se 
constituyen en recursos destinados a contribuir a la conformación del capital 
necesario para financiar las pensiones de los afiliados del Sistema General de